
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 11
din 30 ianuarie 2003

privind aprobarea programului de ocupare temporară a forţei de muncă
din rândul şomerilor pentru anul 2003 şi împuternicirea Primarului
Municipiului Arad să repartizeze locurile de muncă subvenţionate

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
înregistrată cu nr. 23.966 din 23 decembrie 2002;
-raportul Serviciului Administraţie Publică Locală, înregistrat cu nr.
23.967/23 decembrie 2002;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-prevederile art. 78 şi 79 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor
pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă şi art. 87 alin. 1 şi 3 din
Hotărârea Guvernului nr. 377/18.04.2002 pentru aprobarea Procedurilor
privind accesul la măsurile pentru stimularea ocupării forţei de muncă şi
modalităţile de finanţare a acestora;

În temeiul art. 46 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică
locală,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1  Se aprobă programul de ocupare temporară a forţei de muncă din
rândul şomerilor pentru anul 2003, elaborat de Agenţia Judeţeană pentru
Ocuparea Forţei de Muncă  Arad, prevăzut în anexa la prezenta hotărâre.

Art.2 Se împuterniceşte Primarul Municipiului Arad să repartizeze, în limita
numărului de persoane prevăzute în programul de ocupare, locurile de muncă
subvenţionate pe lucrări şi activităţi de interes pentru municipiu şi să le
atribuie societăţilor şi regiilor care organizează aceste servicii.

Art.3 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile publice
„Administraţia Patrimoniului Local” şi „Direcţia de Asistenţă Comunitară” şi se
va comunica celor interesaţi de către Serviciul Logistica Actelor
Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Puia Sever-Doru Doina Paul



Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad
 nr.11/30.01.2003

PROGRAMUL DE OCUPARE  TEMPORARĂ A FORŢEI DE MUNCĂ
 DIN RÂNDUL ŞOMERILOR PENTRU ANUL 2003

(Extras din adresa nr.11.894/11 decembrie 2002
a Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă Arad)

• Număr minim de locuri de muncă ce pot fi subvenţionate: 500

• Categoriile de servicii publice ce vor fi subvenţionate:

- servicii de refacere şi întreţinere a infrastructurii: 220 locuri
- servicii sociale de interes local: 280 locuri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Puia Sever-Doru Doina Paul


